



**ПРАВИТЕЛЬСТВО  
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 17 декабря 2020 года № 572-п  
Ханты-Мансийск

**О внесении изменений в постановление Правительства  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  
от 12 июля 2013 года № 245-п «О концепции развития и  
функционирования системы особо охраняемых природных  
территорий Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  
на период до 2030 года»**

Руководствуясь Федеральным законом от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», Уставом (Основным законом) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25 февраля 2003 года № 14-оз «О нормативных правовых актах Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», от 12 октября 2005 года № 73-оз «О Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», от 29 марта 2018 года № 34-оз «О регулировании отдельных отношений в области организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», учитывая решение Общественного совета при Департаменте недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (протокол заседания от 6 ноября 2020 года № 21), Правительство Ханты-Мансийского автономного округа – Югры **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 12 июля 2013 года № 245-п «О концепции развития и функционирования системы особо охраняемых природных территорий Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на период до 2030 года» следующие изменения:

1. В приложении 1:
  - 1.1. В пункте 2.1:
    - 1.1.1. В абзаце седьмом цифры «2592570,1» заменить цифрами «2578100,1».
    - 1.1.2. В таблице 1:
      - 1.1.2.1. В строке 4 цифры «1306103,7» заменить цифрами «1291633,7».
      - 1.1.2.2. В строке 6 цифры «387893» заменить цифрами «373423».
      - 1.1.2.3. В строке «Итого» цифры «2592570,1» заменить цифрами «2578100,1».
    - 1.1.3. В таблице 2:
      - 1.1.3.1. В строке 6 цифру «0» заменить цифрами «365».
      - 1.1.3.2. В строке 7 цифру «0» заменить цифрами «6873».
      - 1.1.3.3. В строке 14 цифры «1984», «39000» заменить соответственно цифрами «2019», «24530».
    - 1.1.4. В таблице 3:
      - 1.1.4.1. В строке 5 цифры «693389» заменить цифрами «678919».
      - 1.1.4.2. В строке «Итого» цифры «2592570,1» заменить цифрами «2578100,1».
    - 1.1.5. Абзац двадцать второй изложить в следующей редакции:

«Особое место в системе территориальной охраны автономного округа занимают водно-болотные угодья международного значения «Верхнее Двубье» (Октябрьский и Ханты-Мансийский муниципальные районы) и «Нижнее Двубье» (Белоярский и Березовский муниципальные районы).».
  - 1.2. В пункте 2.2:
    - 1.2.1. Абзац четвертый подпункта 2.2.7 после слов «Березовский» – 43,3 тыс. га» дополнить словами «, «Сургутский»» – 24,5 тыс. га».
    - 1.2.2. В подпункте 2.2.11:
      - 1.2.2.1. Абзац двадцать четвертый изложить в следующей редакции:

«На территории государственных природных заказников регионального значения «Березовский», «Вогулка», «Унторский», «Сургутский» субъекты хозяйственной деятельности, оказывающие негативное воздействие на окружающую среду и состояние экологических систем заказников, отсутствуют. Состояние их природных комплексов удовлетворительное.».
      - 1.2.2.2. Абзац тридцатый изложить в следующей редакции:

«Охранная зона установлена в 3 из 9 памятников природы регионального значения («Система озер Ун-Новыйинклор, Ай-Новыйинклор», «Дальний Нырис», «Лешак-Щелья») и в 3 природных парках («Сибирские увалы», «Кондинские озера», «Нумто»).».
  - 1.3. Абзац шестой пункта 2.3 изложить в следующей редакции:

«бюджетное учреждение автономного округа «Природный парк «Нумто» (Белоярский муниципальный район), в оперативном управлении

которого находится памятник природы регионального значения «Система озер Ун-Новыйинклор, Ай-Новыйинклор»»;

1.4. Абзац седьмой пункта 4.1 изложить в следующей редакции:

«обеспечить наличие охранных зон вокруг ООПТ регионального значения: природного парка «Самаровский чугас», памятников природы «Луговские мамонты», «Ильичевский бор», «Остров Смольный», «Остров Овечий», «Чеускинский бор», «Лесоболотная зона «Большое Каюково»»;

2. Строку 5 раздела I приложения 2 после слова «новых» дополнить словами «и увеличении площади действующих».

Губернатор  
Ханты-Мансийского  
автономного округа – Югры



Н.В.Комарова